Дело № 5-382/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 августа 2022 года                                                                            город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Зарипов Камиль Ильгизович по адресу Республика Татарстан, город Казань, улица Главная дом 48,

рассмотрев материал по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Мингалиева Р.Р., ***,

ранее привлекавшегося к административной ответственности по статье 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 04 июня 2022 года,
УСТАНОВИЛ:
02 августа 2022 года в 20 часов 30 минут Мингалиев Р.Р., находясь у дома ***, нанес побои гражданке ***ой М.В., а именно: ладонью правой руки схватил за лицо, а затем, отпустив, кулаком правой руки нанес удар ей в затылочную область левой стороны результате чего потерпевшая ***а М.В. почувствовала сильную физическую боль, не причинившую вреда здоровью.
В ходе рассмотрения дела Мингалиев Р.Р. свою вину в нанесении побоев ***ой М.В. признал, показав, что потерпевшей был нанесен удар случайно.
Потерпевшая ***а М.В. на судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, просила привлечь Мингалиева Р.Р. к ответственности.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Заслушав Мингалиев Р.Р.,  исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Мингалиева Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - доказана полностью в том числе:
- протоколом об административном правонарушении №*** от 11 августа 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований, Мингалиев Р.Р. с протоколом ознакомлен, дал пояснение, что с протоколом не согласен;

- заявлением ***ой М.В. в деле о том, что она просит привлечь к ответственности Мингалиева Р.Р., который 02 августа 2022 года в 20 часов 30 минут, находясь по адресу: *** нанес ей побои, причинив тем самым сильную физическую боль;

- определение о назначении судебно-медицинской экспертизы от 03 августа 2022 года;
- сообщением 03 с регистрационным номером КУСП ***;

- письменными объяснениями ***ой М.В., согласно Мингалиев Р.Р. является ее бывшим сожителем, 02 августа 2022 года в 20 часов 30 минут Мингалиев Р.Р., находясь у дома ***, нанес ей побои, а именно: ладонью правой руки схватил за лицо, а затем, отпустив, кулаком правой руки нанес удар ей в затылочную область, результате чего, потерпевшая ***а М.В. почувствовала сильную физическую боль, не причинившую вреда здоровью;
- письменными объяснениями Мингалиева Р.Р., согласно которым 02 августа 2022 года он побоев ***ой М.В. не наносил;
- медицинскими документами из ГАУЗ ГКБ №7 города Казани;

- извещением о поступлении (обращении) пациента с признаками причинения вреда здоровью в результате совершения противоправных действий;

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что доказательства по делу получены с соблюдением требований КоАП РФ, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, не вызывают у суда сомнений, поскольку являются последовательными и непротиворечивыми, согласуются между собой, отражают фактические обстоятельства дела.

Подвергать сомнению показания потерпевшей оснований у суда не имеется, так как они подтверждаются совокупностью исследованных в ходе рассмотрения дела доказательств.

Причин для оговора Мингалиева Р.Р. потерпевшей судом не установлено, как не установлено и ее личной заинтересованности в привлечении его к ответственности.

Каких-либо грубых нарушений, допущенных сотрудниками полиции при составлении административного материала, судом не установлено.

Давая оценку доказательствам, суд находит их совокупность – достаточной для вывода о виновности Мингалиева Р.Р. в совершении указанного деяния.

Каких-либо грубых нарушений, допущенных сотрудниками полиции при составлении административного материала, судом не установлено.

Все составленные документы соответствуют между собой по времени их составления, представляют собой логическое продолжение друг друга, нарушений закона при их составлении не выявлено, для правильного разрешения дела необходимые сведения в протоколах имеются.

В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд усматривает признание вины.

Обстоятельством, отягчающим в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд усматривает повторное совершение административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить                  Мингалиеву Р.Р. наказание в виде административного штрафа, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Мингалиева Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции по РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК банка – 019205400, номер счета получателя платежа – 0310064300000011100, КБК 73111601063019000140, ОКТМО 92701000001, УИН ***.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Зарипов К.И.